2016.5.26

平成 28（2016）年 5月 21日理事会議事録

庶務主査担当理事 佐藤（和）

日 時： 平成28（2016）年 5月21日(土) 12:30～13:30

場 所： 名古屋市 ポートメッセなごや 第一会議室

          名古屋市港区金城ふ頭２－２

出席者（敬称略）

理 事：木口会長，鳥越副会長，神戸副会長，佐藤常務理事，麻生，井田，今西，入澤，岡根，兼重，

菅野，熊井，小林，佐藤(和)，清水，辻川，寺嶋，橋本，旗手，平塚，松崎

（出席数／理事総数   21/29）

   委員長： 矢野，岡田(民)

監 事：  角田

事務局： 佐藤常務理事・事務局長，佐藤(和)

【議長】 木口会長

 はじめに事務局から，今回の理事会出席理事は21名（理事 29名中）であり，定款第 30条第1項に基づき

成立していることを報告し，定款 31条第2項により議事録署名人が会長及び監事であることを確認し，会

議を開始した．

【定例議題】

１． 前回議事録（2016（平成 28）年4月28日理事会）について，異議なく承認された．

２． 財務及び会員に関する事項

2.1 2016（平成28）年4月 月次収支報告

佐藤常務理事より，2016（平成28）年4月の月次収支について説明があり了承された．

 2.2 2016（平成28）年度 累計収支報告

佐藤常務理事より，2016（平成28）年度 累計収支について説明があり了承された．

2.3 2016（平成28）年3月，4月会員異動報告

佐藤常務理事より，2016年3月，4月の会員異動について説明があり了承された．

 2.4 2016（平成28）年3月，4月 入会会員の承認

佐藤常務理事より，2016年3月，4月の入会申込者 29名（正会員25名，学生会員 4名）について説

明があり，異議なく承認された．

３．各種委員会に関する事項

 3.1 国際関係委員会報告

1) 第72回世界鋳造会議開催に向けての現況報告

木口会長より，本日から開催される第 72 回世界鋳造会議の開催現況について，別紙の資料に基づき

報告あり了承された．

  2) 日韓YFE参加計画（案）

矢野YFE委員長より， 8月25日～27日に開催される日韓ＹＦＥへの参加者については，KeyNote 1

名，講演者3名を予定している旨提案され，異議なく承認された．

 3.2 YFE委員会報告

  1) 2015（平成27）年度 YFE活動報告

   矢野 YFE委員長より， 2015（平成 27）年度 YFE活動内容について，別紙配布した資料にて報告した

い旨，説明があり了承された．

 3.3 編集委員会報告

  1) 電子投稿・電子査読システム導入による効果等

平塚編集委員長より，2015 年 8 月より運用を開始した電子投稿・電子査読システムの効果について，

査読日程の短縮，査読資料等の郵送費減などが挙げられる．また課題として，電子データ保管方法検討

の必要性がある等の説明があり了承された．

４．学会運営及び行事に関する事項

4.1 2016年度 年間スケジュールの件

佐藤常務理事より，2016年度年間のスケジュールについて，資料に基づき説明があり了承された．

4.2 第168回全国講演大会準備状況

旗手支部長より，（公社）日本鋳造工学会第 168回全国講演大会及び（一社）日本鋳造協会平成 28年

度秋季大会の合同開催について，開催日程，行事内容等について，資料に基づき説明があり了承された．

 4.3 2016年7月1日付事務局長交代の件

木口会長より，2016年 7月 1日付で，現事務局長 佐藤万企夫常務理事から新事務局長として佐藤和

則理事に交代する旨，説明があり異議なく承認された．

５．その他の事項

5.1 次回理事会開催日の件

佐藤常務理事より，次回理事会開催日の説明があり，承認された．

    【日時】2016年6月24（金）14:00～17:00

【場所】シェラトン都ホテル大阪 20階エメラルド

   近鉄 大阪上本町駅

【補足】会長，監事1名が議事録署名人となる．

                                   以上